
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20580  del  21/11/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAMPONESCHI MAFALDA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAMPONESCHI MAFALDA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. NOCCIOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Invito alla presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione
professionale (IeFP) con modalità di apprendimento duale per giovani NEET iscritti a Garanzia Giovani – Linea 1 – Anno
Formativo 2019/2020 – Autorizzazione presentazione progetti formativi.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16032 22/11/2019



OGGETTO: Invito alla presentazione di manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi 

di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) con modalità di apprendimento duale per giovani 

NEET iscritti a Garanzia Giovani – Linea 1 – Anno Formativo 2019/2020 – Autorizzazione 

presentazione progetti formativi. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORO 

 

VISTI:  

- Lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Determinazione G08143 del 17 giugno 2019 “Invito alla presentazione dei progetti in 

attuazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale con modalità di apprendimento 

Duale nella Regione Lazio – Approvazione Invito alla manifestazione di interesse A.F. 

2019/2020.” cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

- la Determinazione G14272 del 18 ottobre 2019 “Invito alla presentazione di manifestazione di 

interesse per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale (IeFP) con 

modalità di apprendimento duale per giovani NEET iscritti a Garanzia Giovani – Linea 1 – 

Anno Formativo 2019/2020.”, cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del 

presente atto; 

- la Determinazione G15128 del 5 novembre 2019 “Approvazione elenco candidature delle 

Istituzione Formative per l'erogazione di percorsi di Istruzione e Formazione professionale 

(IeFP) con modalità di apprendimento duale per giovani NEET iscritti a Garanzia Giovani – 

Linea 1 – Anno formativo 2019/2020 di cui alla Determinazione G14272 del 14 ottobre 

2019.”, cui si rinvia per relationem anche per le motivazioni del presente atto; 

 

PREMESSO CHE 
 

- il protocollo d’Intesa tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio 

sottoscritto il 13 gennaio 2016 per l’attuazione della sperimentazione del sistema duale, pone 

l’apprendistato di primo livello in posizione prioritaria rispetto all’alternanza scuola lavoro e 

all’impresa simulata; 
 

- dall'ultimo monitoraggio sull’apprendistato trasmesso al ML i contratti di apprendistato di 

primo livello attivati risultano ancora in numero limitato rispetto ai percorsi formativi in alternanza 

scuola lavoro; 

 
ATTESO CHE è necessario offrire ai giovani neet iscritti a Garanzia Giovani maggiori opportunità 

formative e di inserimento nel mondo del lavoro potenziando una più ampia offerta formativa di 

Istruzione e Formazione professionale (IeFP) per agevolare il ricorso, da parte delle imprese, ai 

contratti di apprendistato di cui all’art. 43, dlgs. 81/2015; 

 

CONSIDERATO CHE  

- con Determinazione G14272 del 18 ottobre 2019 è stato approvato l’Invito alla presentazione 

di manifestazione di interesse per la realizzazione di percorsi di Istruzione e Formazione 

professionale (IeFP) con modalità di apprendimento duale per giovani NEET iscritti a 

Garanzia Giovani – Linea 1 – Anno Formativo 2019/2020.”; 

 



- le candidature per la manifestazione d’interesse dovevano essere presentate dalle Istituzioni 

Formative di cui al punto 4 dell’Invito entro e non oltre le ore 18:00 del 31 ottobre 2019;  
 

- con Determinazione G15128 del 5 novembre 2019 è stato approvato l’elenco delle 

Istituzione Formative che hanno manifestato interesse nel termine previsto dall’Invito:  
 

 Città Metropolitana di Roma Capitale  

 Ass.ne CNOS-FAP Regione Lazio  

 Engim San Paolo Giuseppini del Murialdo 

 

PRESO ATTO delle richieste di riapertura dei termini per la manifestazione d’interesse da parte di 

altre Istituzioni Formative; 

CONSIDERATO CHE soggetti attuatori dell’offerta formativa del sistema duale sono 

esclusivamente le Istituzioni Formative di cui al punto 4 dell’Invito richiamato;  

FERMO RESTANDO le candidature delle Istituzione Formative che hanno presentato 

manifestazione d’interesse nei termini previsti dall’Invito e il cui elenco è stato approvato con 

Determinazione G15128 del 5 novembre 2019; 

RITENUTO necessario, per quanto in premessa rappresentato, di permettere a tutte le Istituzione 

Formative di cui al punto 4 dell’Invito, di presentare direttamente progetti formativi per la 

realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) con modalità di 

apprendimento duale per giovani Neet iscritti al Programma Garanzia Giovani, entro la data del 10 

dicembre 2019, prescindendo dalla manifestazione d’interesse; 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

DETERMINA 

 

Di permettere a tutte le Istituzione Formative di cui al punto 4 dell’Invito, di presentare direttamente 

progetti formativi per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) 

con modalità di apprendimento duale per giovani Neet iscritti al Programma Garanzia Giovani, 

entro la data del 10 dicembre 2019, prescindendo dalla manifestazione d’interesse; 

Il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale www.regione.lazio.it/lavoro  

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  

(Marco Noccioli) 

 

 


